Vestigia hujus imperij adhuc extant apud plures gentes, ubi, etiam post institutas civitates, jus vita, & necis, patribus familiæ relictum fuit; quod proinde non est jus novum: sed id, quod antea patres familiæ habuerunt, eis reservatum est. Sufficere enim primis reipublicæ auctoribus ad tranquillitatem civitatis videbatur, injurias, quas *familiae* libi invicem inferebant, civitatis arbitrio submittere; neque eis ad statum publicum pertinere videbatur, *quid in cuiusque familia statueretur.*

n. 5. Neque metuendus est domestici hujus judicii abusus: fatis enim provida prospexit natura per unionem carnis, quæ cum uxore contrahitur, & per se, quam natura parentibus erga liberos ingenuit. Hæc naturæ vincula tutos reddunt & uxores, & liberos, ab injuriis maritorum, & parentum.
Sane, minor longe metus est a marito, qui pariter, & magis abuti judicio potest. Cum T. Atrius filium deprehensum in parricidio exilio damnasset, SENECA i addit: *nemo dubitabat, quin merito reus damnatus esset, quem pater damnasse potuisset, qui edisse non poterat.*

n. 6. Certissimum igitur est, patrem familiæ esse judicem naturalem suæ familiæ, qui legem familiæ dare, lites in familia ortas decidere, crimina punire,

(b) *Vñ. Grot.* L. 2. c. 5. §. 7. *Dion. Sc.* T. 4. c. 45.
(s) *de clement.* L. 2. c. 5.

re, ac iusta familiæ contra injuriam aliorum defendere potest, & debet.

n. 7. Patre familias mortuo, quotquot capita ei subjecta fuere, singula familias habere incepérunt, & singuli patrum familias nomen subierunt ^k.

Auctis igitur hoc modo familiis, cum una domo capi tot familiæ non potuerint, in alias domus, tamquam in colonias exierunt ^l; atque ex his pluribus domibus, quæ ex eadem domo, & gente prodierunt, quædam constituebatur societas, quæ pagus vocatur ^m.

Secutis connubiis, & affinitatibus contractis, plures orti sunt pagi, inter quos cum memoria cognationis pene deleta esset, facile lites oriri potuerunt, unde *bella* secuta. Bellum gerentes vicinorum auxilia implorabant & hæ gentes sociæ, incursionses hostium metuentes, communem cœtum constituebant, unde *civitates* ortæ sunt ⁿ.

n. 8. Atque hanc originem civitatum, & regnum, totidem verbis refert ARISTOTELES ^o: postquam enim patresfamilias capita, & rectores suæ domus constituit, ita pergit: quæ ex pluribus dominibus constituitur societas prima, utilitatis gratia non quotidiane, PAGUS est: maxime vero secundum naturam videtur pagus propagatio quædam esse domus eorum, quos dicimus coalitos, & natos esse natorum Quæ autem ex pluribus pagis conficitur societas CIVITAS est. Atque hoc sensu civitatem a natura esse, statuit ^p. Eodem recedit sententia CICERONIS: nam hic quoque primam societatem inter membra familiæ, id est in una domo constituit ^q; & tunc

(k) d. L. 195. D. de verb. sign. (l) Arist. Polit. L. 1. c. 2. & Cic. offic. 1. c. 2. (m) Arist. d. l. (n) Arist. d. l. Grot. Proleg. §. 19. & 21. ibique not. & L. 1. 13. n. 1. (o) Polit. L. 1. c. 2. (p) d. L. 1. cap. 2. (q) de offic. L. 1. c. 17.

tunc addit: sequuntur fratrum conjunctio[n]es, post con-sobrinorum, subrinorumque; qui cum una domo jam capi non possint, in alias domos, tamquam in colo-nias exēunt: sequuntur connubia, & affinitates, ex quibus etiam plures propinqu[us]; quæ propagatio, & siboles, origo est RERUM PUBLICARUM.

n. 9. Ex his jam facile constat ratio, cur in re-bus publicis sola familiarum capita, non vero mem-bra singularum familiarum, ad comitia vocentur: sola enim capita jus imperii habuerunt, & in civi-tatem coeuntes se, suaque, arbitrio communi reli-quorum capitum subjecerunt.

§. DCXIII. CIVITAS igitur est coetus pluri-mum familiarum juris tuendi causa congregatus ^r.

Hinc differt a coetu latronum. Etsi enim hi la-trones unum corpus constituant, formamque regimi-nis habeant, non tamen civitatem constituunt, adeo-que jura justi populi non habent ^s. Unde nec summa potestas eis tribuitur, quia non juris tuendi cau-sa in unum coetum coiverunt, sed potius animo ju-ra aliorum destruendi ^t. Hinc 1. quidquid agunt, injuria agunt; 2. jura belli cum ipsis non obtinent, quia justi hostes non sunt ^u; adeoque 3. capti a pi-ratis, & latronibus non fiunt servi ^v; nec 4. re-versi postliminio opus habent ^y. Hinc nec 5. lega-tos mittunt ^x: nec 6. apud Romanos triumphus de-cernebatur duci, qui eos vicisset ^w: & si 7. latro-nes quædam capiunt, eorum domini non fiunt ^b.

n. 2. Effectus hujus differentiæ insignis hic est,

ut

(r) Grot. Proleg. §. 29. L. 1. c. 2. §. 14. n. 1. L. 1. c. 3. §. 7. n. 1. L. 2. c. 9. §. 3. Vid. sup. §. 199. (s) Grot. L. 3. c. 3. §. 2. n. 1. (t) Grot. L. 3. c. 3. §. 1. n. 1. (u) Grot. L. 3. c. 3. §. 1. n. 1. (x) Grot. L. 2. c. 13. §. 15. L. 3. c. 3. §. 2. n. 3. (y) Grot. L. 3. c. 9. §. 16. 17. (z) Grot. L. 2. c. 18. §. 2. n. 3. (a) Grot. L. 3. c. 3. §. 2. n. 2. (b) Grot. L. 3. c. 3. §. 2. n. 1. L. 2. c. 17. §. 19.

ut civitas non desinat esse justus populus, et si injuria quid agat ^c, & actum illum armis defendat; quia finis tamen civitatis idem semper manet, populus juris in genere tuendi causa est congregatus, atque hinc omnia jura belli etiam cum hoc populo injuria agente obtinent ^d.

E contrario cœtus latronum non incipit esse civitas, et si latrones actus iustitiae exerceant inter se, quia finis generalis cessat ^e; nisi finem suum, promiscue prædandi, mutent: nam cœtum latronum iustum civitatem fieri posse, ex quo latrones illi eo animo congregantur juris tuendi causa, extra omne dubium est.

Certum ergo est, civitates, cœtum illum juris tuendi causa congregatum, id est, imperium, prout inter gentes est constitutum, ex pacto hominum ortum esse.

At negari nequit, *jus imperii*, quod in civitatem collatum est, a Deo esse: *jus enim illud consistit in tuendo jure singulorum*; quod officium patribus familias a Creatore concessum, ab his autem in civitates; earumque rectores, translatum est.

Hinc jam apparet ratio, cur judicia *divina ordinatio* vocentur ^f; nimirum, non ratione formæ, ut pote quæ ex facto, & dispositione hominum statuta est, sed intuitu finis: quia finis judiciorum est, ut iura singulis ex voluntate divina quæsita tuta sint. Hinc (a) est, quod nomen Regium apud gentes pro Deo, cultum fuerit ^g: (b) quod reverentia iis debeatur, et si impii sint ^h; (c) quod inviolabiles sint ⁱ, etiam in alieno territorio ^k: (d) quod

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.

F f

ju-

(c) Grot. L. 3. c. 3. §. 2. n. 2. (d) Grot. L. 3. c. 3. §. 2. 3. (e) Grot. L. 3. c. 3. §. 1. (f) Grot. L. 1. c. 2. L. 3. L. 1. c. 3. §. 20. 23. L. 4. c. 4. §. 2. n. 1. (g) Grot. L. 1. c. 4. §. 7. nu. 7. (h) Grot. L. 1. c. 3. §. 31. n. 1. (i) Grot. L. 1. c. 4. §. 2. (k) Grot. L. 3. c. 4. §. 8. n. 2.

450 *Diff. Procem. XII. Lib. VI. Cap. II.*
judicem actionum suarum nullum habeant¹: (e)
quod Dei gratia se principes esse, in titulis suis af-
ferant: (f) quod severissimis poenis eorum violatio
prohibeat^m.

§. DCXIV. In civitate major in suffragiis feren-
dis pars, etiam naturali jure, obtinet, quia alii
nullus consiliorum foret exitusⁿ. Sed si vota inte-
se differunt, queritur, quomodo computentur? Rep.
fundamentum hoc est: primo, & ante omnia, sen-
tentia damnantes jungi debent contra absolventes; &
tum condemnantes (& in gradu pena dissentientes)
ponderantur; & iterum ea sententia praeferatur, in
quam major pars consentire videtur.

Exemplo res clarior fit: quinque sunt judices,
quorum duo absolvunt, tres condemnant, unus in
15. alter in 10. tertius in 5. Hic 1. queritur, an
absolvendus sit reus, an condemnandus? posterius af-
firmatur, quia tres afferunt contra duos, reum pu-
nientum esse. Non potest is ergo absolutus videri,
quem pars major condonavit. 2. Queritur, que-
nam pena afficiendus sit? Et dicimus, rationis est,
reum in 10. teneri: non enim potest teneri in 15.
quia plures, scil. duo sunt, qui minori pena re-
um dignum statuunt. Ergo media retinenda est
quia ille, qui condemnavit in 15., consentit quo-
que in 10.; qui enim in maiorem consentit, mu-
to magis consentire videtur in minorem: unde omni-
nes tres quidem consentiant in 5., sed horum plu-
res, duo scilicet, in maiorem: adeoque perinde est,
ac si uterque statuisset 10.

De quo casu cum idem quoque sentiat, in priore
vero dissentiat Jus Canonicum, in c. 1. de arbitri.
in

(1) Grot. L. 1. c. 3. §. 8. n. 10. & n. 14. 15. L. 1. c.
3. §. 20. n. 3^r (m) Grot. L. 1. c. 4. §. 2. n. 3. & §. 3.
(n) Vid. Parenr. Disput de eo, quod justum est cir-
ca numer. suffrag. fecit 3^r

De Defensione Juriam per Iudicia. 45
in 6. id sibi non convenit. At Jus Civile, etsi utroque casu dissentiat, sibi tamet constat, quia semper minimam summam præfert. L. 27. §. D. b. t.
arg. L. 47. D. de obl. C^o act.

2. 1. Hæc ratio nostra facilius a summis ad alias poenas transferetur in omnibus illis casibus, de quibus adeo disceptatum iterum Dd. est: uti 1. si tres judices reum morte mulctandum censerent, duo exsilium, duo pecunia; HELLIUS putat morte puniendum reum, Noct. Attic. L. 9. c. 15. Nos exsilium. Non enim morte putiri potest, quia quatuor minori pena eum afficiendum dicunt; nec pecunia, quia 5. graviorem dictarum: ergo exsilium; quia indubie in hanc quoque consentiunt morte damnantes.

2. Si tres mortem, duo infamiam, & duo exsilium itrogant, vid. QUINTILIANUS *detlam.* 365., eadem est ratio decidendi, ita ut media præferatur poena.

3. Si quidam absolvunt, quidam relegationem, quidam mortem decernunt, uti apud PLINIUM L. 8. ep. 14., tum duæ sunt quæstiones: 1. an absolvendus sit reus? Et negatur; quia ex ibi propositis apparet, unam saltem absolvisse, duas vero condemnasse, nisi absolvéntium major, aut par numerus fuerit, Plin. d. l. 2. quomodo puniendus sit? Respondemus verba PLINII: quæ sententiæ vitam relinquerant, una ademerat; apparet, vitam adimere non potuisse, quia duo vitam relinquerent: sed relegantium sententiam, quippe in quam etiam reliquæ consensisse videntur, præferri debuisse; nisi una pars numero quoque reliquos superarit.

4. Si quidam omnes captivos, quidam nullos, alii quosdam dimittendos censerent, recte POLYBIUS in *Excerpt. leg.* 129. censerent, quosdam dimittendos esse. Nam omnes dimitti non poterant, quia duæ partes id negabant. Nec eorum sententia, qui nullos dimittendos censebant, obtinere potuit, quia si

itidem quædam partes contradicebant: ergo dimittendi sunt quidam; nam cum hac sententia conjunguntur illi, qui omnes dimittendos censuerunt. In utroque tamen posteriore exemplo supponitur, ne pars partem numero vicerit. Conf. GROTIUS de J. B. O. P. L. 2. c. 5. §. 19. PUFENDORFIUS L. 7. c. 2. §. 18. PARENTS *Disp. de eo, quod just. circ. suffr. sect. 3.*

§. DCXV. Inter civitates, reges, principes, &c. ordo naturalis est, ut præcedat qui posterior est tempore: si plures civitates commune aliquod concilium constituunt, ordo hic est, prout quisque in societatem venit. Atque ex his principiis facile lis de ordine inter Circulos Imperii decidi potest.

§. DCXVI. Hæc ergo vera origo est civitatum: ex una enim familia per propagationem plures familiæ ortæ sunt, quæ vel ex necessitate, vel ex utilitate in unum cœtum sese congregarunt, ac se, suaque, arbitrio vel unius, vel plurium subjecerunt.

C A P U T II.

De summa potestate ex delatione Populi quaesita ejusque Jure.

§. DCXVII. **D**I XIMUS in capite præcedendi, CIVITATES ex pacto, & consensu plurium familiarum ortas esse: hæc igitur civitates idem IMPERIUM consequuntur, quod antea singuli patresfamilias habuerunt: illudque imperium SUMMAM infert POTESTATEM.

§. DCXVIII.

(o) Grot. L. 1. c. 5. §. 21. (p) Par. Jur. publ. cap. 4. §. 21.

§. DCXVIII. Potestas *summa* dicitur, quia superiorum aliam non agnoscit, et si parem forte habeat: nam duæ summiæ potestates, duoque Monarchæ simul in uno regno in solidum concurrere possunt; idque saepius apud Romanos, in Ægypto, & alibi contigisse, experientia docet: *summam* enim duplaci sensu sumi potest, & quod omnibus aliis superius est, & quo nihil superius est ^(q).

§. DCXIX. *Summa potestas* autem definita, facultas moralis jure proprio competens ad tuenda iūta civitatis, omniaque ea agendi, quæ ad salutem civitatis pertinet ^(r).

§. DCXX. Essentia igitur Imperii in eo consistit, t. ut facultas illa competit *jure proprio*, non alieno: z. ut tendat ad salutem reipublicæ, & iūris tuendi causa exerceatur.

n. 1. Omnis autem quæstio PRIMO in eo veritatur, quando Imperium *jure proprio* competit, & ex quibus signis id apparent? Sane, jus summæ potestatis dijudicare non debemus t. ex sono vocis, forte quod quidam reges, & principes vocentur; nec 2. ex agendi facultate ^(s); nec 3. delatione imperii per electionem, aut successionem ^(t); nec 4. ex habendi plenitudine, forte quod quis facultatem omnia agendi habeat jure perpetuo, vel temporario ^(y); nec 5. ex obligatione imperantis, si quædam prohmittit vel subditis suis vel vicinis, etiam quæ ad imperii stationes pertinent ^(z). Unde ergo? Resp. ex solo titulo, & causa delationis, si nimis populus omne jas suum in principem transfert. Non autem

Ff 3 de-

(q) Parent. Exerc. ii. ad Grot. §. 77. seq. (r) Parent. Exerc. ii. ad Grot. §. 64. (s) Parent. Auton. jur. gent. c. 13. 14. 15. (t) Grot. L. 1. c. 3. §. 50. n. 1. & §. 19. in fin. (u) d. §. 10. n. 1. (x) d. §. 10. n. 5. (y) d. c. 13. §. 11. 12. (z) Grot. d. c. 2. §. 16. 17. n. 1. §. 18. 19. 20.

gesinit jure proprio imperium habere Princeps, et si
tenetur subditis rationes reddere , vel inaequali
foedere junctus sit , vel tributum alii solvat , vel
fidelitatem alii jureret .

Translato ita imperii in principem iure , nulla
amplius potestatis particula , nec realis , penes popu-
lum resideret ; unde neç populus punire regem , ma-
le agentem potest .

n. 2. Non ergo iure proprio imperium habet , qui
habet minister est populi , officialis eius , adeoque
qui sola administratio commissa est : ibi igitur omne
ius est populi , vel civitatis ; omnia eius iure , ac
nomine gerantur .

Hinc summae potestates non sunt i. dictator ;
2. antiqui reges Germanorum , Vandalorum , Go-
thorum , nec priui Græcorum Imperatores : 3. si
potestas non ex subjectione oritur , sed ex foedere .
Hinc Ordines Belgii non habent imperium in septem
provincias ; nec civitates Græciae erant sub imperio
concilii generalis , quia iure foederis parebant , non
iure imperii .

§. DCXXI. SECUNDO requisivimus ad iustum
imperium , ut juris tuendi causa exerceatur : nam eo
solo a societate latronum differre , diximus . Quod
requisitum infra plenius examinabitur , ubi de ob-
jecto summae potestatis agemus .

§. DCXXII. Causa imperii , sed summae potesta-
tis medietate est Deus ; is enim dum quadam humano
generi concessit , concessit etiam media jura illa de-
fendendi , adeoque vi hujus concessionis divinae pa-
terfamilias jura suæ familiae vel ipse defendere , vel
ea

(a) d. c. 3. §. 2. (b) d. c. 3. §. 21. (c) d. c. 3. §.
22. (d) d. c. 3. §. 23. (e) Grot. L. 3. c. 3. §. 8. per
tot. & §. 9. (f) d. §. 8. num. 1. (g) Diff. Grot. d. c.
3. §. 11. num. 2. (h) Grot. c. 3. §. 11. n. 2. (i) Grot.
c. 3. §. 10. (k) Vid. Parent. Disp. de imperio in pares.

De Defensione Jurium per Judicia. 455

ea per alios, v. g. per civitatem, per principem, &c. tueri potest. Jus igitur imperii a Deo est, & civitas, seu princeps, approbante Deo, defensionem illam peragit, idque jure imperii, vel, quod idem est, summae potestatis.

Causa impediatur est pactum, ac consensus patrum familiæ, qui in unam civitatem coeunt, & facultatem jura sua defendendi in communione civitatis, vel in quibus Principis arbitrium contulerunt.

§. DCXXIII. Subjectum summæ potestatis sunt 1. imperantes, 2. parentes, seu subditi, 3. territorium.

Imperantes sunt, quibus patresfamilias jus imperii detulerant: defertur autem vel *uni*, vel *omnibus*, vel *pluribus*; unde tres illi status adeo inter politicos celebrati oriuntur. Si *uni* defertur, status dicitur Monarchicus; si *omnibus*, status est popularis, seu Democraticus; si *pluribus*, status hic in infinitum variare potest, & pro varia dispositione etiam varia consequitur nomine.

Aliquando defertur non ipsum jus imperii, sed sola administratio; hinc administrator igitur non habet summam potestatem, sed sicutem est alterius causa instrumentum¹. Vid. supr. §. 620.

§. DCXXIV. Celebris quæstio est, an detur status mixtus, vel (ut GROTIUS eam proponit) an dividi imperium possit? & quando status mixtus, adeoque imperium divisum videatur? Variae hac de re sunt opiniones². Si dicendum quod res est, statum vere mixtum dari, non puto. Is, qui proprio jure imperium habet, illud nec cum populo dividit, nec cum proceribus; et si quosdam actus sine horum consensu peragere impediatur. Neque

Ff 4

po-

(1) Parent. Exerc. 11. ad Grot. §. 103. seq. (2) Grot. L. 1. c. 3. §. 17. seq. Parent. in Exerc. 11. ad Grot. §. 86. seq.

populus, vel *status*, in his actibus concurrunt jure imperii, sed vi pacti. Nec illi aliquid statuere, sed statuentem impedire possunt.

§. DCXXV. Deferri porro imperium potest vel simpliciter, vel secundum quid, id est certo faltem respectu ⁿ. Huc pertinent *regna feudi jure*, ubi imperium directum (sed absque utilitate) manet penes deferentem; utile autem est penes regem' valillum, atque ad hoc imperii genus referri debet superioritas territorialis, qua status imperii Romanorum Germanici gaudent ^p.

§. DCXXVI. Denique deferri imperium potest vel *persona*, vel *familiae*. Priori casu regnum dici solet *electivum*, (*ein WahlKonigreich*): hoc casu *successivum*, (*ein Erb.Konigreich*). In utrisque autem jus regis dependet ex lege delationis.

Not. Quisquis in regem eligitur, licet sit extraneus, in jus civitatis illius regni admittitur. Etsi igitur v. g. Imperator nonnisi Germanus eligi posset; si tamen extraneus eligitur, is iura civitatis regni Germanici eo ipso consequitur ^q.

§. DCXXVII. *Parentes*, (*Vid. §. 623.*) seu cives, itidem ad *subjectum summæ potestatis* pertinent; adeo ut deficiente populo, ipsum jus imperii tollatur (*vid. infr. §. 638.*). Fiunt autem cives vel nativitate, vel adoptione ^r.

§. DCXXVIII. *Territorium quoque subjectum summæ potestatis* constituit (*§. 623.*). Proprietas enim territorii manet populi, ejusque est quasi patrimonium: atque hinc *bona coronæ dicuntur* ^s.

n. 1.

(n) Parent. Exerc. 11. ad Grot. §. 93. (o) Parent. I. §. 98. 99. & 100. LinKer. Resp. 93. (p) Parent. d. §. 93. & in Jur. publ. cap. 7. §. 1. (q) Parent. Jus publ. cap. 8. §. 3. (r) Tot. tit. D. ad municip. (s) Parent. Juristi pr. publ. cap. 1^o §. 9. & cap. 9^o per tot. Lv 14. D. de acq. rer. dom.

n. 1. Hujus rei varii sunt effectus: nam 1. summa potestas non continetur numero personarum, sed finibus territorii *. 2. Quidquid intra fines imperii invenitur, subjectum est imperio, adeoque etiam (a) reges transeuntes, (b) regum legati; [c] exercitus extraneus, (d) clerici. 3. Si civitas se obligat ad utilitatem publicam, & debita contrahit, ea debentur ex patrimonio populi. 4. Atque hinc successores in territorio, sive ex eadem familia sint, sive extranei, succedunt in debitum, quod territorio coheret. (*Vid. supr. §. 345.*) 5. Si territorium interit, summa potestas tollitur intuitu territorii **.

n. 2. Territorium autem hinc intelligimus cum suis *juribus*, & *accessionibus*. Ad *jura* pertinent regalia, debita tum activa, tum passiva, &c. Ad *accessiones* pertinet quidquid vel ex natura rei, vel ex destinatione Principum ad usum imperii pertinet; quæ *accessiones late recensentur a PARENTE in Jur. publ.* c. 9. §. 14. seq.

§. DCXXIX. *Objectum imperii*, summæ potestatis, est salus reipublicæ; adeoque defensio jurium ei-vitatis publicorum, & privatorum: unicus enim fipis, cur homines in civitatem coierint, in eo consistit, ut jura tum communia, tum singulorum, tutata sint.

n. 1. Non ergo approbamus varias illas summæ potestatis partitiones, quas Doctores Politices formare solent, & quas alibi examinavimus *.

n. 2. *Dominium*, quod vulgo vocari solet *eminens*, est vera pars summæ potestatis: quia Doctores voce illa nihil aliud intelligunt, quam effectum imperii, vi cuius Princeps jura subditis quæsita vel ob utilitatem publicam, vel in poenam auferre potest.

Ne-

(*) Par. in Disp' de fund. in territ. jurisd. tit. 2. & seq. (**) Vid. infr. §. 638. (x) Vid. Diff. proœm. VIII. §. 18. & 28. & Comment. ad Grot. L. 1. c. 3. §. 6.

Negari tamen nequit, vocem *domini* improp
modum hic usurpari, quia ea sua natura facultatem
abutendi infert; adeoque consultius est, voce illa
abstinere, ac jus illud Principi afferere non vi domini
ni eminentis, sed vi imperii legitimi, seu vi plen
nitudinis potestatis.

n. 3. Nulla autem ratione nostrum illud, quod
Germani *rinen Maohtspruch* vocare solent, (& vi
cujus Principi permisum esse, ajunt, iura subditas
quaesita pro Lubitu tollere) ad objectum imperii re
ferri potest: pugnat enim hæc opinio cum essentia
summæ potestatis, quæ unice in tuendo jure consi
stitit.

n. 4. Hinc obiter notandum est; *regna* a populo
delata improprie a GROTIO vocari *usufructuaria*:
quia hæc quoque vox facultatum infert omnem utili
tatem rei suo jure percipiendi, & de ea pro Lubitu
disponendi; redditus autem publici non nisi ad
utilitatem reipublicæ impendi possunt.

§. DCXXX. Effectus summæ potestatis alius est
intuitu *imperantium*, alias intuitu *parentium*.

§. DCXXXI. Intuitu *imperantium* effectus sum
mæ potestatis est, ut Princeps teneatur tueri jura
civitatis tam publica, quam privata: & ut omnia
facere possit, quæ ad obtinendum illum finem, adeo
que ad salutem civitatis, pertinent.

Hinc jam constat,

I. *Jus armorum* Principi competere; quo etiam re
ferimus (a) *jus repressaliarum*; (b) *jus belli*; cui
annexum est (c) *jus sequelæ*, præsidii, delectus
& hostiationis; [d] *jus muniendi*, etiam cum
detrimento privatorum [quo casu damnum uni da
rum ab omnibus pensatur]; [e] *jus anchariandi*
sub-

(a) Vid. *Jus memini* controversial. lib. 1. tit. 3. qu. 8. pag.
44. 45. & lib. 1. tit. 4. qu. 14. pag. 65.

sybditos, & impensas ad bellum necessarias ab illis
exigendi: quo pertinent capitationes, contributiones,
vectigalia, &c.

II. Jus sacerdotum quoque esse effectus summae po-
testatis, quatenus tendunt ad salutem reipublicæ; at-
que hoc quoque pertinet [a] *ius pacem condendi*,
(b) *indicias faciendi*, [c] *legatos mittendi*,
&c.^d.

*III. Ad jura summæ patestatis resertur ius con-
stituendi iudicia, eaque mutandi*: quo perlinet col-
latio officiorum, v. g. Senatorum, Decurionum;
ius constituendi administratores civitatis, & rationes
ab eis exigendi: vi hujus juris potest Princeps or-
dinaciones ratione modi procedendi fancire, ferias
statuere, salvum conductum concedere, &c. Jure
Romano pro defendenda auctoritate judiciorum, &
ne elusoria fiant, varia remedia prodita sunt,
quæ in Digestorum libro II. exponuntur.

*IV. Ad defensionem jurium civitatis pertinet ius
legem condendi* in utilitatem reipublicæ f. Atque per
has leges Princeps potest 1. cultum divinum, &
que ritus determinare, officia, & dignitates ecclesiæ
constituere, abusus reformare: 2. singulorum jura
tollere, si utilitas publica id postulat: 3. formam
negotiorum civilibus præscribere: 4. iura naturæ ad præ-
sentem humani status imbecillitatem accommodare, &
rigorem juris naturalis minuere; quod in præstatio-
ne culpæ Romani fecere: 5. poenias statuere civiles,
& natura delictis augere: 6. mores civium corri-
gere; quo pertinent leges vestiariorum, sumptuariorum, aliæ-
que ad morum disciplinam pertinentes.

* Apud

(c) Paren. *Jus publ.* cap. 23. §. 27. (d) Paren d. c.
23. §. 37. (e) Paren d. c. 23. §. 13. (f) Paren d. c.
23. §. 3

* Apud Romanos vigebat jus hoc majestatis , quo
uno titulo credebarat *jus publicum etiam in sacris & sacerdotibus consilere* , ut *l. i. §. 2. D. de Just. & Jut.*
At nunc caute accipendum est jus hoc majestatis , &
caute afferenda subjectio hæc Ecclesiæ ob directionem
necessaria Reipublicæ , quæ subjicitur imperanti summo
sacrorum jurium legislatori supremo , qui *Episcopos, cæterosque ministros suos constituit* , ut *regerent Ecclesiam Dei* , quam *acquisivit sanguine suo* ; *Act. Ap. c. 2. vers. 28. Heinn. lib. ii. §. 183. Jur. Nat. & Gen.*

V. Ex eadem ratione quoque summæ potestati com-
petit *jus privilegia concedendi* s , vel ob bene merita , ut jura nobilitatis , dignitates equestres , &c. vel
ad conservationem subditorum , quo referri possunt
moratoria , jus stipulæ , gruis , monopolia , nundi-
na , collegia opificiorum , &c. vel ex æquitate ali-
qua naturali , ut veniam ætatis , &c.

§. DCXXXII. Cum igitur Princeps tueri civita-
tem , ejusque jura teneatur , consequens est , ut alienare imperium non possit , quia non tuetur qui alienat : nec populus extra familiam Principis aliis jus
suum imperii deferre voluit b .

Talis igitur alienatio , rei quippe alienæ , non tan-
tum ipso jure nulla est i , sed & regi alienanti resi-
sti potest , si actu tradere vult k .

n. i. Idem quoque dicendum est , i. si pars in-
perii alienatur l : 2. si patrimonium populi , cuius
fructus destinati sunt ad sustentationem reipublicæ ,
aut regiæ potestatis , alienatur m : 3. si reditus , qui
ex illo patrimonio proveniunt , & ad defensionem
rei-

(g) Parens d. c. 23. §. 8. (h) Grot. L. 3. c. 20. §. 5
n. 4. 5. L. 1. c. 3. §. 13. L. 2. c. 14. §. 2. nu. 6. (i)
Grot. L. 2. c. 11. §. 12. L. 1. c. 4. §. 10. d. c. 14. §. 12.
n. 6. (K) L. 1. c. 4. §. 10. (l) L. 2. c. 6. §. 4. & 13.
(m) L. 2. c. 6. §. 10. 15.

reipublicæ destinati sunt, ad alios usus impendunturⁿ.

n. 2. Reditus autem publici pertinent, vel ad defensionem reipublicæ, vel ad substantandam dignitatem regiam . . De prioribus Princeps non potest pro lubitu disponere, nec eos ad alios, quam usus publicos adhibere ^p, adeo ut Princeps rationem redde-re teneatur; quod exemplo Angliæ regum probatur. Hinc reditus vestigales, quos Sulla accepta pecunia civitatibus remisit, Senatus revocat ^q. Basilius Macedo, cum antecessor pecuniam publicam dissipasset, decretivit, ut accepta, vel saltem pars, restituatur ^r.

De posterioribus Princeps pro lubitu disponere potest, quia ejus arbitrio relictum est quomodo dignitatem regiam tueri velit. Huc pertinet 1. reditus ex bonis domania libus, qui ad sustentationem mensæ destinati sunt: 2, commoda fiscalia, ut malitia, adespota, &c.

§. DCXXXIII. Aliquando tamen imperium, e-jusque partes, alienari possunt: nimirum, 1. si populus consentiat ^s; si pars populi alienatur, præter consensum populi, pars quoque illa, quæ alienatur, consentire debet ^t.

2. Si regnum est patrimoniale, seu bello quæsum; populus victor (non rex) illud etiam invito populo victo in alium transferre potest ^u.

3. Ad-

(n) L. 2. c. 6. §. 12. c. 14. §. 12. (o) Grot. L. 2. c. 6. §. 11. 12. Vid. *Jus meum controvers. tit. de jur. fisc. qu. 4.* (p) Grot. L. 2. c. 13. §. 14. n. 5. L. 2. c. 6. §. 12. (q) Cic. de offic. L. 3. (r) Apud Pufendorf. L. 4. c. 5. §. 9. (s) Vid. *Jus meum controvers. tit. de jur. fisc. qu. 7.* (t) L. 2. c. 6. §. 3. & 7. L. 3. c. 20. §. 5. num. 2. (u) L. 2. c. 6. §. 4. & 6. L. 2. c. 14. §. 12. n. 6. (x) L. 2. c. 2. §. 3. L. 3. c. 20. §. 5. n. 3. L. 1. c. 3. §. 12. (v) d. c. 3. §. 12.

3. Addit GROTIUS, si longo, & non contradicto usu id receptum sit, ut alienatio fieri possit : quod exemplis confirmat ^a. Cum vero plerumque vi, metuque, ejusmodi observantia introducta sit, vix est ut talis consuetudo jure valere possit.

Non vero 4. valet alienatio ob publicam necessitatem vel utilitatem, absque populi consensu ^b.

§. DCXXXIV. Alienare autem non tantum videtur qui vendit, sed etiam qui testamento extraneum hæredem instituit : qui in feudum alii dat regnum ^c; & qui imperium, ejusque partem oppugnat ^d (quia facultas vendendi pignus non solito debito conceditur); & denique qui partum alienum supponit ^e.

§. DCXXXV. Not. 1. Alienatione legitime facta is, in quem alienatum imperium, idem jus acquirit, quod populus alienans habuit: nimis, in regnis patrimonialibus absolutum dominium, in regnis voluntate populi delatis solum jus regendi ^f.

Not. 2. Judicium circa ea, quæ ad tuitionem civitatis pertinent, est penes principem; adeoque is arbitratur, v. g. an causa belli justa sit, an bellum inchoare utile, & an pacem pangere necesse sit: is quoque delectum peragit, quantitatem tributorum determinat, &c. nisi ea potestas per legem delationis sit restricta.

§. DCXXXVI. Effectus summae potestatis intuitu parentium est, i. ut cives operibus, opibus, & consilio teneantur defendere jura civitatis, & præstare ea, quæ imperans ad salutem ejus necessaria esse

(z) L. 3. c. 20. §. 5. n. 4. L. 2. c. 6. §. 10. 11. L. 1. c. 3. §. 12. n. 3. 4. 5. 6. (a) L. 1. c. 3. §. 12. n. 4. 5. 6. (b) Grot. L. 2. c. 6. §. 8. (c) L. 2. c. 6. §. 14. (d) L. 2. c. 6. §. 9. (e) d. e. 6. §. 9. (f) Vid. supr. (g) Grot. L. 1. c. 3. §. 12. num. 2.

esse judicat. Hinc apparet, subditos teneri, 2. se-
qui Principem bellum gerentem ^b; 3. tributa, &
vestigalia a Principe decreta; solvere; 4. munera
publica ^k, v. g. tutelam ^l, legationes ^m, &c. su-
scipere, nisi iustam excusandi causam habeant ⁿ; 5.
administrare res civitatis ^o; 6. opera publica confi-
cere ^p. E contrario 7. subditi exigere ab imperante
possunt, ut eos, eorumque iura defendat contra in-
juriam tum concivium, tum extraneorum, iisque
commoda, & utilitates civitatis permittat. Hic apparet,
8. Imperantem iura illis quæsita auferre non posse, nisi
publica utilitas, & necessitas aliud suadeat.

§. DCXXXVII. Desinit jus imperii, *vel* quia jus
imperantis desinit, *vel* quia populus deficit.

§. DCXXXVIII. JUS IMPERANTIS desinit
I. morte, si personæ delatum est imperium ^q: *II.*
extincta familia, si regnum est successivum ^r: *III.*
abdicatione ^s, si nimis Princeps remittit imperii
fasces, *vel* populo, *vel* successori, modo consensu
populi fiat, cui ex pacto cum Principe inito jus quæ-
situm est: *IV.* derelictione ^t; cujus exemplum ex-
stat in Henrico III. rege Poloniæ, qui audita mor-
te fratris Cracovia se surripuit.

Not. Abdicatione semel legitime facta, poenitentia
locus non est; suo enim juri semel renunciat: unde
merito improbatur conatus Regis Sardiniæ, qui
vi imperium, quod in manus filii consensu populi
resignaverat, recipere voluit.

V. Desinit imperium, si hæres imperii futuro suo
juri renunciat: nam de suo jure succeedendi disponere

po-

(^b) Vid. supr. & tot. tit. D. de re milit. (ⁱ) Tot.
tit. D. de vestigal. (^K) Tot. tit. D. de muner. &
honor. (^l) Vide supr. (^m) Tot. tit. D. de legation. (ⁿ)
Tot. tit. D. de vacat. muner. (^v) Tot. tit. D. de admi-
nistr. civit. (^p) Tot. tit. de public. oper. (^q) Grot. L.
2. c. 9. §. 1. (^r) Id. L. 2. cap. 9. §. 2. (^s) Grot. L.
1. c. 4. §. 9. L. 2. c. 9. §. 1. (^t) Grot. dd. II.

potest, modo hæc renunciatio fiat consensu populi. Ita filiæ regiæ Hispaniarum in conventu Statuum renunciarunt successioni, antequam Galliæ regibus sponsatæ fuerunt.

Quæri solet, an renunciatio parentis noceat ejus liberis, ita ut liberi quoque existente casu a successione excludantur? Merito id negatur; quia liberius non a patre, sed sicutem per patrem habent: quod proinde imperium, liberis ex pacto, & providentia primorum acquirentium quæsิตum, sua renunciatione auferre eis nequit.

Aliud dicendum si pater filiam, olim successuram, suo, statuimusque consensu, ea lege extraneo Principi in matrimonium collocat, *ne liberi inde nati succedant*: hoc enim casu, nati ex tali matrimonio naturali quoque successione excluduntur; quia matrimonium illud conditionale, deficiente conditione, nullum est. Hactenus igitur liberi, qui contra legem contractus successionem ambiunt, extra matrimonium nati censentur, eoque successionis incapaces sunt.

Neque obstat, liberos hos esse membra familij, quæ jus succedendi non a matre, sed a primis disponentibus habent. Resp. Negamus, liberos hos quoad effectum successionis esse partem familij; familia enim non constituitur, nisi per justum matrimonium, quale non est, si sub conditione est contractum, eaque deficit. Sane, hæc sola ratio est, *cum liberi ad morganaticam, ex inæquali conjugio, & ex concubina nati non succedant in regnis, quia parentes coeundo tales legem dixerint, ne succedant, nec alia lege eos existere voluerint.*

VI. Definit quoque jus imperantis, si populi partem defendere nequit. Nam *vel* ab hoste hæc pars occupatur, & amittitur imperium jure belli; *vel* sua vir-

virtute hostem repellit: quo casu pristinam recipit libertatem, tum quia lex delationis non amplius subsistit, tum quia derelinquere imperans videtur.

VII. Jus imperantis desinit, si sub certis legibus delatum, est imperium, & Princeps leges has, quas fundamentales vocare solet, evertit. Cum enim Princeps omne jus suum ex delatione populi habeat, hic autem non nisi certa lege, & conditione detulerit: negari nequit, deficiente illa conditione ipsam cessare delationem, eoque omne jus imperantis ^x.

VIII. Denique jus imperantis desinit, si revera hostili animo in totius populi exitium fertur: exemplo Antiochi intuitu Judæorum, regis Hispaniæ intuitu Belgarum, &c.

Cavendum autem est, ne confundamus tales tyrannum cum Principe, cuius imperium gravius est, qui privatas committit injurias, qui onera immodica imponit, &c. Hi enim actus judicio populi non subsunt, neque ideo Principis imperium desinit. Sane, 1. populus omne suura arbitrium in Principem contulit, adeoque huic jus est cognoscendi de actibus subditorum, non contra. 2. Misera foret conditio Principum, si actus eorum privati judicio populi subjecti essent, vel si ei ratione actionum suarum reddere tenerentur. 3. Injuriæ sæpe videntur privatae, quæ ut admittantur, necessitas, vel utilitas reipublicæ exigit: atque tunc obtinet, quod TACITUS ait, *injurias privatas utilitate publica compensari*. Denique, & 4. idem jus Principi compatit in singulos, quod populus ante delationem in singulos habuit: certum autem est, populo in statu democratico litem de injuria privatis illata moveri non

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. Gg po-

(x) Grot. L. 1. c. 4. §. 8. 12. & 14. c. 3. §. 16. n. 4.
Ziegler, & Gronov. ad d. §. 8. (y) Grot. L. 1. c. 4. §.
z. (z) L. 1. c. 4. §. 4. n. 2. seq.

potuisse. Alias rationes videlicet apud GROTIUM.

Non vero desinit imperium *IX.* si Princeps profitetur religionem diversam ab ea, quæ in civitate recepta est; vel si ipse in alia sacra transit: jus enim imperii personæ conservatur, non religiomi ejus. Sane, hæc non obstat, quo minus Princeps iura publica civitatis defendere possit, & teneatur. Christianos saepius gentilium imperio subjectos fuisse, aperto est, ipsique Apostoli docuerunt, ejusmodi magistratibus parendum esse.

Exc. Si lege publica cautum sit, ne alterius fidei Princeps praesesse imperio possit. Ita legibus fundamentalibus Angliae excluduntur Principes Romanorum Ecclesiæ addicti.

Neque *X.* desinit imperium, si Princeps in furorem incidit ^a: nec *XI.* si ab hoste capitur ^b: nec *XII.* si prælio tantum vicitus est, et si forte ipse, ejusque territorium, in hostis sit potestate.

C A P U T III.

De natura Regnum bello quesitorum.

S E C T I O I.

De Tyranni acquisitione.

§. DCXXXIX. **D**I XIMUS, imperium finiri si Princeps degenerat in tyrannum: id est si contra legem delationis agit, & specia-

(a) Grot. L. 1. cap. 3. §. 4. Lib. 3. cap. 20. §. 3. (b) Id. L. 3. cap. 20. §. 3. Lib. Baro de Danckelmann in Dis. de Rege captivo.

ciatim si leges fundamentales evertit, vel hostili animo in totius populi exitium fertur: atque hi *tyranni exercitio*, seu *administratione* vocari soleant. A quibus differunt *tyranni acquisitione*: quando, nimirum, vel subditi rebelles, vel prædones extranei, rempublicam, vel regnum sublati Senatu, vel pulso regè occupant.

§. DCXL. Hinc sponte sequitur, non esse *tyrannos acquisitione* reges, aliasque summam potestates, quæ bello, utut injusto, alterius imperium occupant: acquisitio enim bellica est justus titulus, & hostis occupando imperium alterius jus imperii acquirit; de justitia enim belli neutri judicium competit.

§. DCXLI. Circa *tyrannos* tum *exercitio*, tum *acquisitione*, variæ occurunt quæstiones, quæ altioris indaginis, & pluribus difficultatibus involutæ sunt.

§. DCXLII. Præmittendum autem est, aliud esse *jus imperii*, aliud ejus *exercitum*, seu *possessionem*. Quam differentiam alio loco remotis dubiis explicavi, & consensu gentium corroboravi c.

Hæc duo adeo diversa sunt, ut aliud *jus plenissimum*, aliud *possessionem* plenissimam habere possit: quod contingit imperio a tyranno usurpato. Hoc enim casu *jus imperii* penes rempublicam sub jugum missam, & penes regem ejectum manet: *possessione* autem transit in usurpatorem, utpote qui solus facultatem naturalem habet rei corpore insistendi.

§. DCXLIII. His præmissis *Primo* dicimus, Regem ab usurpatore regno pulsum omne *jus imperii* retinere, et si ejus exercitum impediatur: ei soli enim *jus quæsitum* est ex populi dispositione, quod

Gg 2 et

(c) Vid. Disput. mea de Regim. usurp. regè ejecto, §. 8. seq.

ei ab usurpatore, qui nullum juris titulum habet, auferri nequit.

Hinc 1. jure imperii vi ejicere talem invaforem, ei poenas irrogare, immo & occidere eum & vel ipse, vel per alios potest, quovis tempore ^c, etiam sine inductione ^d. 2. Rex ejectus foedera contrahit ad juris sui defensionem: 3. jus legatos mittendi retinet; exempla tempore Caroli II. a Cromwelli pulsi exstant apud BATEUM ^e.

4. Si rex ejectus, ejusque haeredes, recuperant regnum, id non acquirunt novo titulo, sed continuant pristinum jus; quod proceres Angliae solenni editio declararunt post Caroli II. reditum ^f.

§. DCXLIV. Ex his jam Secundo sequitur, usurpatorem nullum *jus imperii* sibi arrogare posse; adeoque omnia, quæ agit, injuria fieri, & actus *ejus* ipso jure nullos esse ^g.

Hinc 1. subditi nullo juris vinculo tyranno tenentur ^h: immo 2. nec volentes se ejus imperio submittere, eoque jus legitimo regi semel quæsิตum auferre possunt ⁱ. 3. Contractus, pacta, & foedera usurpatorum nulla sunt ^m, et si jurata ⁿ; indeque ^o, nec populus restitutus, nec rex reversus exinde obligantur ^p: alienationes, factæ ab usurpatore, revocari possunt ^r; quod ex rescissis tyrannorum actis appareret.

(d) Grot. L. 1. c. 4. §. 6. num. 4. & 8. dict. Disp. §. 31. (e) Grot. Lib. 2. c. 16. §. 16. L. 1. cap. 3. §. 11 ibique Tesmar. Vid. Disp. nostr. de Regimine usurpatorum rege ejus, §. 31. (f) Grot. L. 3. cap. 3. §. 5. & 6. dict. Disp. §. 22. (g) de mot. Angl. part. 2. pag. 191. (h) Apud Bateum, de mot. Angl. tom. 3. pag. 65. dict. Disp. §. 16. (i) Grot. L. 2. cap. 14. (k) Grot. L. 1. cap. 4. §. 15. num. 1. L. 2. cap. 16. §. 18. dict. Disp. §. 18. (l) dict. Disp. §. 19. (m) Grot. L. 1. cap. 3. §. 6. L. 2. c. 15. §. 3. (n) Grot. L. 2. cap. 13. §. 6. dict. Disp. §. 27. (o) Grot. L. 2. cap. 14. §. 15. (p) Vid. infr. §. 649.

ret. 5. Capti a tali usurpatore non sicut servi^{q.} Hinc GROTIUS ait, eos non attaminare furti crimine animum, si res suas subducunt, aut fugientes laboris sui mercedem surripiunt^{r.} Unde nec postliminio tales capti opus habent, sed ipso jure omnia iura recipiunt^{s.} Nec 6. jus legatorum cum tali usurpatore obtinet: hinc Augustus indoluit, quod Tacfarinas prædo, qui legatum miserat, hostium morte ageret^{t.} Nabis, Argivorum tyrannus caduceatore ad Romanos missio explorabat, si paterentur legatos ad se mitti^{u.} Nec 7. asyla his invasoribus prodesse, exemplum Athaliz probat^{v.} FLORUS miratur, Persen Lacedæmoniorum tyranum, ad insulam Samothracen confugisse fretum celebri religione, quasi templo; & aræ possent defendere, quem nec montes sui, nec arma potuissent^{w.} 8. Eiusmodi usurpatoribus a vicinis receptaculum indulgeri nequit. Porphyrogennetus misit ad Cosroem postulatum, ut dederetur sibi regni affectator, ne in se ipsum perniciosum statueret exemplum^{x.}

n. r. Aliquando tamen invasor jus imperii consequi potest, quod antea non habuit. Si nimis est, cui jus imperii competit, suo juri renunciat: v. g. si populus prædonem pro legitimo rege agnoscit. Hac ratione regnum ab Arsace prædone occupatum consensu populi, adeoque justo titulo obtentum est^{y.}